
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 4586 
 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN GRUPPO DI POMPAGGIO ANTINCENDIO. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 
E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A DELLA L. 120/2020 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, ALLA SOC. LUPI ESTINTORI SRL  
 

CIG: 94998135AF 

 
Determinazione del18/11/2022 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
 
RICHIAMATA la Relazione presentata dal Responsabile del Miec, Ing. La Rosa, agli atti, da cui si 
evince quanto segue: 
- l’Ing. Del Medico, professionista incarico del rinnovo del CPI relativo alla sede aziendale, ha 
evidenziato, a seguito delle verifiche effettuate, l’inidoneità della rete di idranti, sulle quali occorre 
quindi necessariamente intervenire, al fine del rispetto della normativa vigente in materia; 
- si è dunque proceduto a richiedere l’elaborazione di un preventivo di spesa a n. 4 operatori 
qualificati; 
- si è ritenuto di rivolgersi anche alla soc. Lupi Estintori srl, soggetto di comprovata esperienza nel 
settore, che ha già collaborato con Nausicaa S.p.A., realizzando la prestazione affidatagli a regola 
d’arte, nel pieno rispetto dei tempi pattuiti nonché delle indicazioni dalla stessa fornite dalla Stazione 
appaltante, che ha pertanto maturato un alto grado di soddisfazione dal suddetto rapporto 
contrattuale;  
 
PRESO ATTO che sono stati presenti i seguenti preventivi (al netto dell’iva di legge): 
1) Lupi estintori srl        - euro 53.500,00 progettazione, fornitura e installazione 
2) GT Impianti srl          - euro 25.500,00 solo fornitura  
3) Rotorec s.p.a.           - euro 16.559,65 solo fornitura escluso il vano tecnico  
4) A&G Antincendio srl - euro 82.716,00 progettazione, fornitura e installazione 
 
RILEVATO CHE: 
- esaminate le proposte formulate, il Servizio ha evidenziato che, sebbene da una prima analisi 
possa apparire, che sotto il profilo economico l’offerta migliore sia quella presentata da Rototec 
s.p.a., in realtà dall’esame del progetto presentato si evince che  la miglior proposta, avuto riguardo 
sia all’aspetto economico che a quello qualitativo, è il progetto presentato da  Lupi Estintori srl, 
C.F/P.I.0038384340501, sede legale in sede legale in Pontedera (PI), 56025, Via Tosco Romagnola 
255; 
- il suddetto concorrente, infatti, si è reso disponibile all’esecuzione delle prestazioni, ovvero alla 
fornitura e posa in opera del grippo di pompaggio richiesto, ma anche della progettazione;  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- la suddetta proposta è dunque da preferirsi alle altre in quanto, sotto un profilo economico- 
qualitativo è la migliore e più conveniente;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa S.p.A. n. 4a) del 
24/10/2022 con cui si autorizzava l’affidamento della prestazione in oggetto alla ditta Lupi Estintori 
srl e si autorizzava la sottoscritta alla realizzazione delle procedure necessarie al perfezionamento 
dell’affidamento;  
 
RITENUTO di procedere, per quanto esplicitato, all’affidamento della prestazione in oggetto alla soc. 
Lupi Estintori srl, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L.120/2020, come modificata dal D.L. 
77/2021;   
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, che consente, nel caso di affidamento diretto, 
di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato; 
 
 
DATO ATTO CHE:  
- l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di un di un gruppo di pompaggio antincendio 
compreso di vano tecnico e serbatoio con collegamenti all’anello idrico esistente nella sede 
aziendale, comprensiva della progettazione; 
- il corrispettivo contrattuale è stabilito in euro 53.500,00 oltre iva di legge;  
- la procedura di affidamento è avvenuta nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016;  
- il contratto sarà stipulato (“a corpo”) mediante scrittura privata e per ogni altra clausola contrattuale, 
ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento, ove necessario, alle 
norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 50/2016; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il l’Ing. Benedetto La Rosa;  
- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, al termine delle verifiche 
finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla vigente normativa;  
- il contenuto della presene determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 
RITENUTE le procedure svolte corrette e condivisibili e la suddetta offerta conveniente; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
- di aggiudicare la fornitura e posa in opera di un di un gruppo di pompaggio antincendio compreso 
di vano tecnico e serbatoio, oltre alla progettazione, alla soc. Lupi estintori srl, 
C.F/P.I.0038384340501, sede legale in sede legale in Pontedera (PI), 56025, Via Tosco Romagnola 
255, al prezzo onnicomprensivo di euro 53.500,00 oltre iva di legge, come da preventivo agli atti.   
 

 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale” 
e successive modificazioni 
 


		2022-11-18T12:43:22+0100
	venuti lucia




